Ribeirão Preto, 15 de fevereiro 2022.

TERMO DE COLABORAÇÃO nº 005/2021

Referente ao Processo nº SDPCD-PRC-2021/00076

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO MÊS 02

Centro de Apoio Técnico da 1ª Delegacia de Polícia da Pessoa com Deficiência – Ribeirão Preto

Informações relativas ao mês 02 (Janeiro 2022)

Durante o mês 02 (Janeiro 22) de vigência do projeto foram realizadas as seguintes atividades no município

de Ribeirão Preto: contratação e treinamento da equipe de profissionais.

Contratação da equipe:

Foram realizadas as contratações, efetivações e treinamentos da equipe de colaboradores ( Psicóloga,

Assistente Social e Intérprete de Libras) que atuará no Centro de Apoio Técnico do município de Ribeirão

Preto.

Treinamento:

Nos dias 04 e 05.01  os novos colaboradores participaram de atividades presenciais de  integração no

Instituto Jô Clemente. Nesta ocasião, visitaram as dependências do Centro de Apoio Técnico da Capital e foi

realizada reunião entre as equipes de São Paulo, Campinas e Ribeirão Preto para alinhar o trabalho.

A equipe multidisciplinar tomou conhecimento dos fluxos internos e dos procedimentos utilizados para a

realização do trabalho.

Em 17.01 a equipe de profissionais de Ribeirão Preto participou de reunião de Integração aos novos

colaboradores do Instituto Jô Clemente. Esta atividade é obrigatória à todos os profissionais que ingressam

na Organização.

No dia 18.01 a equipe multidisciplinar participou de reunião com o supervisor operacional, Cleyton Borges,

para continuidade do treinamento e alinhamento das questões relacionadas ao trabalho.

A inauguração do espaço do Centro de Apoio no município de Ribeirão Preto está prevista para o dia 05.02.

Atenciosamente,

Cleyton Wenceslau Borges
Supervisor Operacional - Centro de Apoio Técnico
Instituto Jô Clemente

Juliana d'Avila Delfino
Pesquisadora Social - Centro de Apoio Técnico
Instituto Jô Clemente